§. I.

Scientiæ omnes unum constituunt systema & philosophia vocatur. Hanc per complexum scientiarum, rerum naturas ita investigantium ut usus eorum pateat, quantumve felicitati nostræ summæ conferunt perspicientium, definimus cum Reverendissimo B. Rydelio (c). Quia vero aliæ hujus complexus disciplinæ ita rerum naturas exponunt, ut mediate sive indirecte felicitatem intendant aliæ vero eas sic perspiciunt, ut immediate & directe eam progenerent, proin exorta est omnibus literatis decantatissima illa philosophiæ divisio in *Theoreticam* & *Practicam*. Quænam scientiæ ad *Theoreticam* referendæ quæve *Practice* annumerandæ sunt, una cum earum

A 2

objectis

(c) Se Doctor A. Ryd. Förnußt. öfn. Förretals 10. §.

objectis prius determinare necesse duximus quam ad illarum mutuae applicationis considerationem nos accingimus.

§. II.

Theoretica ea tradit quæ ad felicitatem scitu sunt necessaria & sub se comprehendit *Logicam Metaphysicam* & *Physicam*. Illius *objectum* est intellectus in veritate dirigendus: est enim scientia utendi facultate cognoscitiva in veritate investiganda & dijudicanda (d). Istius *objectum* vero est omne existens tam materiale quam immateriale: cujus officium est notiones rerum reddere communiore, quatuor constans partibus *ontologia* puta, *cosmologia*, *Psychologia* & *Theologia naturali*. Hujus denique *objectum*, sunt corpora omnia. *Activa Philosophia* vero versatur circa agenda ad felicitatem necessaria, abiitque in quatuor singulares disciplinas: 1:mo *doctrinam* morum universalem cujus *objectum* sunt *generaliores* actionum humanarum *affectiones*, 2:o *jus naturæ* circa quævis officia versans; 3:o *ethicam* in virtute docenda occupatam; 4:to *politicam* societatem custodientem. Quando unaquæque ex his, ministerio *philosophiæ Theoreticæ* egeat, nunc infra speciatim ostendendum.

§. III.

Primum nobis curæ erit, pro modulo ingenii perspicere quid unaquæque *philosophiæ Theoreticæ* pars universali morum doctrinæ subministrat. Occupata hæc est in iis prætulciendis, ex quibus omnes veritates morales

(d) *Thomæ. T. I. p. 3.*

rales eruuntur (e). Primum moralitatis principium est libertas. Hinc itaque incipit *universalis philosophia practica* de Actionum humanarum libertate. Libertas ideoque est adstruenda, hoc vero *universalis philosophia moralis* ex propriis principiis non valet, verum ad *Psychologiam* confugere necesse habet: quæ libertatem non tantum ab experientia & certis principiis deducit; verum etiam ita & tam clare delineat, ut moralista exinde satis colligere queat, quando libertas actionibus adscribenda sit & quousque sese extendat. Nec non definitiones, divisiones & subdivisiones libertatis in *generali morum scientia* maxime necessarias tradit. Actionum humanarum honestati & turpitudini in hocce *philosophie practica* prima parte ponderandæ, nec deesse debent omnes *philosophie Theoretica* partes. *Honestas* enim consistit in convenientia actionum humanarum cum perfectione; opem vero *Metaphysices* ad solidam perfectionis ideam requiri exinde patet, quod posita eadem sit in consensu ipsius determinationum omnium ad finem intentum, determinationes vero istas non posse nisi ex principiis *Metaphysices* cognosci quis non videt? Quod dictum nunc est de honestate id e contrario valet de turpitudine. Deinde si in *morum generali doctrina* demonstrandum sit honestum per se esse petendum & turpe averfandum *Psychologia* consulenda erit; quippe quæ ex principiis evidentissimis probat voluntatem honestum cognitum tanquam perfectionem promovens